censebimus, in cuius monasterii ecclesia altare Conceptae Deiparae sub initium huius seculi Paschalis II dedicaverat (Cf. Ballerini Diss. cit. n. 7.)? Obiici quidem potest testimonium s. Bonaventurae, qui seculo post floruit, circa medium saeculæ seculi XIII. Hic enim in III. D. III, q. 1. ubi agit de *sanctificatione gloriosae Virginis ante animationem*, postquam eam argumentis pluribus negasset, subdit: « Nul-  
 lius conceptionis sollempnitatem celebrat Ecclesia nisi solius Filii Dei in annuntiatione b. Virginis Mariae. Sunt tamen aliqui, qui ex speciali devotione celebrant conceptionem b. Virginis, quos nec omnino laudare, nec simpliciter audeo reprehendere. » Verum responderi potest 1) ideo negari quod *Ecclesia* celebret festum istud, quia nondum decreto aut praxi Ecclesiae sive Romanae Sedis, quae Bonaventurae saltem nota esset, constitutum, et nondum universale erat. 2) Non esse opus *aliquos* interpretari *paucos*, sed posse exponi *non omnes*. Ceterum etsi ea abolita facta in Galliis supponatur ampla, recolenda sunt haec tria: 1) ratio cur dicatur abolitum fuisse festum, quia nempe conceptio ante animationem non fuit sancta; unde abolita est ea festivitas, cuius obiectum erat ista conceptio, vel cuius esse putabatur: quam opinionem producit Bonaventura, et Thomas, qui de hac festivitate loquuntur, cum disputant de sanctificatione ante animationem; qui id forte, degentes Parisiis, ex decreto Mauricii collegerunt. Quare 2) recolendam est huiusmodi abolitionem non adversari persuasioni doctrinae de immaculato conceptu B. Virginis. 3) Eam abolitionem non habuisse locum in Hispania, Anglia, Navarra, Sicilia, Italia, Germania, alibi.

Idem autem Bonaventura in III. D. III, q. 2. questionem agens de sanctificatione in ipso instanti animationis, adhaeret sententiae affirmanti immaculatum conceptum: atque hanc sententiam vocat *communio-rem*. Verum comparatio ab eo non instituitur inter membra Ecclesiae sive fideles sive Pastores qui sententiam suam ipso facto cultus significare poterant, sed fit inter Theologos, qui ea aetate pauci erant, et quidem nec inter omnes theologos eius aetatis, sed eos, quorum opera scribenti nota esse poterint, quae probabilissime non erant multa, ea nimirum quae a decessoribus in eadem universitate relicta erant. Ceterum ipse Bonaventura deinceps Magister Generalis sui ordinis in generali conventu habito Pisis festum conceptionis ab universo ordine celebrandum suscepit et probavit.

XI. Adverte porro veteres scholasticos Albertum, Alensem, Thomam, excepto Bonaventura, nunquam directe insituisse questionem quae postea proposita fuit, an scilicet in primo instanti suae animationis b. Virgo fuerit sancta; sed aliam, utrum nempe b. Virgo fuerit sanctificata ante animationem. Quanam vero circa sancti-

tatem animationis fuerit doctrina s. Thomae, tunc disputabimus cum de traditione dogmatis disseremus. At post Scotum, qui clarus et pressius quaestionis punctum stabilisse videtur, revocans omnem disputationem de sanctitate conceptionis ad instans animationis, huiusque sanctitatem firmiteribus argumentis propugnavit; inter Scholasticos quoque, quorum numerus succreverat, et scholae distinctae fuerant, amplius in dies propagata est sententia pia, et communior evasit. Cf. Strozzii opus cit. L. IV, c. 22.

### Thesis LXXXV.

*Ex pluribus doctrinae capitibus quae in traditione catholica explicitae continentur, quaeque ad singulares Deiparae praerogativas referuntur, illud quoque tanquam in ipsis necessario implicitum eviderit deducitur, eiusdem nempe conceptum fuisse immaculatum.*

I. Quanam notio sanctitatis et puritatis conceptus b. Mariae continueatur in universa traditione potest certe duplici via dignosci. Primo si diserta adsint de hac determinata re testimonia, quae communem sententiam representent: secundo si penes leses traditionis ea occurrat constans et universalis fides de excellentia singulari b. Mariae, quae immaculatum quoque conceptum necessario includat. Hanc alteram viam nunc ingredimur. Argumentum 1. huc redit. Ecclesiastica Traditio continet necessario doctrinam de immaculato conceptu b. Mariae, si talis eiusdem sanctitas et puritas exhibeatur, ut et omnem labem peccati a Virgine excludat, et omnia ac singula instantia existentiae Virginis complectatur; atqui: ergo. Cum maior sit evidens: probanda est tantum minor. Liqueat directe quaestionem esse *de puritate*, h. e. de exclusione labis seu maculae culpa, atque huc testimonia affirmantia sanctitatem referenda esse, ut negatio cuiusque labis pro quovis instanti existentiae Virginis praedicata demonstraretur. Argumentum vero quo id primum demonstramus per gradus quosdam ascendendo evidenter consequi nitetur.

II. Iam vero constat, nec de hac re quaestio est, in universa traditione, sive consulas opera Patrum, sive monumenta liturgica, representari excellentissimam et singularissimam sanctitatem Deiparae: conferri possunt testimonia hac super re collecta in opere de Immaculato Conceptu a Carolo Passaglia Sect. 1. 2. 3. Constat eam Deiparae puritatem praedicari, ut frequentissime, constantissime, universalissime praedicetur simpliciter b. Maria *purissima, illibata,*

*inviolata, immaculata, innocentissima, παναγνος παναμωμος, παναχραντος, πανακηρατος απειρακαος* etc. imo per antonomasiam, absolute absque ullo addito, appellationibus *της αγρατου, αμωμου, αγνης, παναμωμου, πανυπεραχραντου* etc. indicitur; atque proinde *χατ' εξοχην* ea dicatur *η αμωμος η αγνη η αχραντος, η παναμωμος* etc. Immacolata (cf. *ibid.*) Porro quaestio est quid *adaequale* his sententis negantibus significatum fuerit. Itaque α) certum est vel solam positivam appellationem *του αγνου* innocentis, *του αμωμου, immaculati* non fieri simpliciter alicui, multoque minus, si antonomastice hae usurpentur, propter aliquod tantum tempus determinatum vitae suae, in quo fuerit ille expers peccati. Ita Petrus, Paulus, Augustinus, licet sanctissimi aliquando fuerint, non dicuntur simpliciter multoque minus antonomastice immaculati. β) Huiusmodi scilicet appellationes simpliciter usurpatae ad alicuius puritatem significandam comprehendunt certe totum vitae tempus quo quis capax est peccatorum personalium, excluduntque peccata omnia ab eo tempore saltem mortalitatis. Sequitur ex praecedenti, et liquet rursus ex ista omnium Christianorum, qui tantum huiusmodi sanctos, qui caruerint vel censeantur caruisse omni labe mortalitatis actualis peccati, ut utrumque Ioannem Apostolum et Baptistam, Agnelem, Aloisium, Stanislaum, appellant puros, innocentes, immaculatos. γ) Certum proinde est appellationes superius allatas, eisque pares factas b. Virgini excludere ab ea quancumque labem personalis peccati non dum mortalitatis, sed vel minimi venialis. Quandoquidem de veritate rei per se spectatae modo non est quaestio, satis sit quod dicimus hoc unico et certo argumento demonstrare. Sane testibus Patribus Tridentinis (Sess. VI. c. 23) Ecclesia credit de b. Virgine quod ex speciali Dei privilegio vitaverit ipsa in tota vita sua peccata omnia etiam venialia; testatur scilicet Tridentina Synodus hanc esse certam Ecclesiae sententiam (ideoque fidem, quandoquidem ea res non nisi ope revelationis certo cognosci potuerit), non vero illam tanquam adhuc dubiam sancit Synodus decreto suo: porro si quaeras ubinam professio huius doctrinae ante Synodum contineretur, et unde Patres Tridentini eam collegerint, non aliquid decretum oecumenicae Synodi, aut Apostolicae Sedis indigilare poteris, quod hanc rem definitiverit, sed solum tibi occurrunt eae frequentissimae appellationes quibus ab omnibus Christianis b. Virgo semper celebrata fuit *purissima, innocentissima, illibatissima παναμωμος, omni parte immaculata, παναγνος* ex toto innocens; *πανυπεραχρνος, totaliter et supra quam dici potest immaculata, innocens*, atque his similes ac potiores; ergo. Iam vero δ) sententia Ecclesiae sive Ecclesiasticae Traditionis expressa iis innumeris et